

Số: /KH-KHCN

Bắc Giang, ngày tháng 9 năm 2022

KẾ HOẠCH
Hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số tỉnh Bắc Giang
tại xã Hồng Giang, huyện Lục Ngạn

Thực hiện Kế hoạch số 5755/KH-UBND ngày 02/11/2021 của UBND tỉnh Bắc Giang về chuyển đổi số tỉnh Bắc Giang năm 2022; Kế hoạch 64/KH-KHCN ngày 09/5/2022 Kế hoạch thực hiện mô hình chuyển đổi số cấp xã tại xã Phúc Hòa (Tân Yên) và xã Hồng Giang (Lục Ngạn); Quyết định số 2913/QĐ-UBND ngày 10/9/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh về Ngày Chuyển đổi số tỉnh Bắc Giang, Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng kế hoạch hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số tỉnh Bắc Giang tại xã Hồng Giang (Lục Ngạn) cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số tỉnh Bắc Giang theo Quyết định số 2913/QĐ-UBND ngày 10/9/2022 của UBND tỉnh Bắc Giang.

Tuyên truyền, nâng cao nhận thức của người dân về vai trò, ý nghĩa và lợi ích của chuyển đổi số. Thúc đẩy sự tham gia vào cuộc của chính quyền, tổ chức, doanh nghiệp, hợp tác xã, người dân trên địa bàn xã Hồng Giang, góp phần thực hiện thành công mô hình chuyển đổi số cấp xã tại xã Hồng Giang (Lục Ngạn).

2. Yêu cầu

Việc triển khai đảm bảo thiết thực, hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương.

II. NỘI DUNG

1. Tuyên truyền, phổ biến các nội dung về chuyển đổi số

Xây dựng và biên tập nội dung tuyên truyền về chuyển đổi số, thanh toán không dùng tiền mặt phát trên hệ thống loa truyền thanh của xã, phổ biến đến người dân thông qua tổ công nghệ cộng đồng.

Treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền về chuyển đổi số, thanh toán không dùng tiền mặt dọc các tuyến đường quanh khu vực chợ và trong khuôn viên chợ.

2. Giới thiệu, hướng dẫn sử dụng các giải pháp chuyển đổi số

Phối hợp với các doanh nghiệp viễn thông, ngân hàng giới thiệu giải pháp chuyển đổi số đến với người dân như: dịch vụ công trực tuyến, mobile money, số

sức khỏe điện tử, các sản phẩm giao dịch thương mại điện tử, v.v...

Hỗ trợ, khuyến khích các tiểu thương chấp nhận thanh toán không dùng tiền mặt thông qua Mobile Money, các tài khoản ngân hàng như một hình thức thanh toán nhanh và nhiều tiện ích (thanh toán qua số điện thoại, thanh toán QR, chuyển khoản...).

Khuyến khích Ban quản lý chợ thu các khoản phí dịch vụ tại chợ bằng hình thức thanh toán không dùng tiền mặt.

Phối hợp với UBND xã Hồng Giang, ngân hàng, các doanh nghiệp viễn thông triển khai cài đặt miễn phí các giải pháp thanh toán không dùng tiền mặt.

3. Thiết lập gian hàng số

Triển khai với UBND xã Hồng Giang, ngân hàng, các doanh nghiệp viễn thông, Ban quản lý chợ Kép bố trí các gian hàng giới thiệu, hỗ trợ người dân trải nghiệm các giải pháp chuyển đổi số và thanh toán không dùng tiền mặt tại chợ Kép, xã Hồng Giang.

Tập trung triển khai các giải pháp phát triển đa dạng kênh phân phối, đa dạng các sản phẩm, dịch vụ thanh toán không dùng tiền mặt. Khuyến khích phát triển các sản phẩm, dịch vụ thanh toán không dùng tiền mặt phù hợp.

III. ĐỊA ĐIỂM, THỜI GIAN THỰC HIỆN

- Thời gian: Vào phiên chợ ngày 09/10/2022.

- Địa điểm: Tại chợ Kép, xã Hồng Giang, huyện Lục Ngạn.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng

Chủ trì, phối hợp với UBND xã Hồng Giang tổ chức triển khai; hướng dẫn, đôn đốc, theo dõi, kiểm tra và báo cáo tình hình, kết quả thực hiện Kế hoạch này.

Tham mưu, đề xuất điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch hoặc giải quyết vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện.

2. UBND huyện Lục Ngạn

Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ chỉ đạo các đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện.

4. UBND xã Hồng Giang (Lục Ngạn)

- Tổ chức triển khai thực hiện các nội dung theo kế hoạch; cử cán bộ đầu mối, phối hợp với các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện.

- Tuyên truyền Kế hoạch này trên hệ thống loa truyền thanh đến toàn thể người dân trên địa bàn xã.

- Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ làm việc với Ban quản lý chợ Kép để bố trí địa điểm tổ chức.

5. Viettel Bắc Giang, VNPT Bắc Giang, Ngân hàng Nông nghiệp và PTNT Chi nhánh Bắc Giang II

Tuyên truyền, phổ biến hướng dẫn, trải nghiệm các phương thức thanh toán không dùng tiền mặt như: Thanh toán bằng mã QR, ví điện tử, thanh toán di động... cùng các công nghệ số từ các ngân hàng, các đơn vị cung cấp dịch vụ cho người dân xã Hồng Giang, huyện Lục Ngạn.

Tổ chức “Chợ phiên không dùng tiền mặt”; các gian hàng trải nghiệm các giải pháp về chuyển đổi số tại chợ Kép, xã Hồng Giang, huyện Lục Ngạn.

Trên đây là Kế hoạch hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số tỉnh Bắc Giang tại xã Hồng Giang (Lục Ngạn) của Sở Khoa học và Công nghệ./.

Nơi nhận:

- BCĐ Chuyển đổi số Sở;
- Lãnh đạo Sở;
- UBND huyện Lục Ngạn;
- UBND xã Hồng Giang;
- Viettel Bắc Giang;
- VNPT Bắc Giang;
- Ngân hàng NN&PTNT Chi nhánh Bắc Giang II;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, TĐC.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Triệu Ngọc Trung